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Leszek Borowiec
Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie

SZACOWANIE KOSZTU NETTO USŁUGI 
POWSZECHNEJ NA WYBRANYM PRZYKŁADZIE

Streszczenie: Podmioty działające w obszarze sektora publicznego, w którym mechanizmy 
rynkowe są zakłócone, powinny poszukiwać skutecznych instrumentów prowadzących do 
poprawy efektywności ich funkcjonowania. Celem artykułu jest prezentacja możliwości wy-
korzystania koncepcji kosztu netto usługi powszechnej do poprawy efektywności podmiotów 
działających w sferze usług powszechnych. W artykule zaprezentowano wyniki badań sza-
cowania kosztu netto powszechnej usługi pocztowej Poczty Polskiej. Sposób wykorzysta-
nia wspomnianej metody został przedstawiony poprzez prezentację szacowania kosztu netto 
usług pocztowych na przykładzie Poczty Polskiej i rynku usług pocztowych.

Słowa kluczowe: szacowanie kosztu netto, usługi powszechne, efektywność sektora publicz-
nego.

1. Wstęp

Doświadczenie krajów o rozwiniętej gospodarce rynkowej potwierdza, iż rozwój 
sektora publicznego, tak jak i prywatnego, jest konieczny do sprawnego funkcjo-
nowania gospodarki danego państwa oraz społeczeństwa. Sektor publiczny to ogół 
podmiotów gospodarki narodowej grupujących własność państwową, własność jed-
nostek samorządu terytorialnego oraz tzw. własność mieszaną z przewagą (ponad 
50%) kapitału podmiotów sektora publicznego1. Przedsiębiorstwa sektora publicz-
nego działają zwykle na rynku nie w pełni konkurencyjnym, a czasami monopolu 
naturalnego. Podmioty sektora prywatnego poddane są ostrej konkurencji, funkcjo-
nując na rynkach, gdzie podstawowym elementem przewagi jest efektywność finan-
sowa. Uwzględniając powyższe, na potrzeby badań będących przedmiotem niniej-
szego artykułu można sformułować tezę, że podmioty sektora prywatnego cechuje 
wysoki poziom wykorzystania instrumentów podnoszących efektywność finansową, 
natomiast podmioty funkcjonujące w sektorze publicznym stosują je w ograniczo-
nym zakresie, głównie ze względu na specyfikę swojego funkcjonowania. 

1 www.stat.gov.pl (15.03.2013).
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Celem artykułu jest prezentacja możliwości wykorzystania koncepcji kosztu 
netto usługi powszechnej do poprawy efektywności podmiotów działających w sfe-
rze usług powszechnych. W artykule zaprezentowano wyniki badań2 w szacowaniu 
kosztu netto powszechnej usługi pocztowej Poczty Polskiej przy założeniu braku 
ograniczeń w konkurencji na rynku usług pocztowych, które zostały zniesione na 
początku roku 2013. Do przeprowadzonych szacunków wykorzystano dane finan-
sowe za rok 2009. Metodologia zaprezentowana w niniejszym opracowaniu może 
mieć szersze zastosowanie do budowy formuły funkcjonowania podmiotów świad-
czących usługi powszechne, np. komunalne.

Przedmiotem analizy w niniejszym opracowaniu jest rynek usług pocztowych, 
który cechuje niejednorodność powodująca, iż nie wszystkie usługi świadczone 
przez przedsiębiorców pocztowych cechują się wysoką rentownością. Istnieją usługi 
dedykowane małej grupie klientów, charakteryzujące się niskimi marżami, a w skraj-
nych przypadkach nawet generujące straty. Przykładem takich usług może być m.in. 
doręczanie przesyłek na obszarach trudnodostępnych i słabo zaludnionych. Usługi 
tego rodzaju z punktu widzenia równomiernego rozwoju gospodarczego i sprawie-
dliwości społecznej są bardzo istotne. Ponadto dostęp do usług pocztowych jest 
kluczowy dla funkcjonowania państwa i powinien być zagwarantowany wszystkim 
obywatelom, także osobom niepełnosprawnym i społecznie nieuprzywilejowane. 

Z uwagi na powyższe aspekty Dyrektywa 97/67/WE Parlamentu Europejskie-
go i Rady z dnia 15 grudnia 1997 r. w sprawie wspólnych zasad rozwoju rynku 
wewnętrznego usług pocztowych Wspólnoty oraz poprawy jakości usług (zwana 
I Dyrektywą pocztową), wraz z poprawkami wprowadzonymi przez Dyrektywę Par-
lamentu Europejskiego i Rady 2008/6/WE z dnia 20 lutego 2008 r. (zwaną III Dy-
rektywą pocztową), definiuje zakres obowiązku świadczenia pocztowej usługi po-
wszechnej, tj.:
• zapewnienie wszystkim użytkownikom usług pocztowych prawa do korzystania 

z usług powszechnych świadczonych w sposób ciągły o określonej jakości i po 
przystępnych cenach,

• zapewnienia punktów kontaktowych i punktów dostępu, których gęstość powin-
na uwzględniać potrzeby użytkowników,

• zapewnienia, że usługi powszechne będą świadczone w odpowiednią liczbę dni, 
tj. ich świadczenie powinno obejmować nie mniej niż jedno przyjmowanie i jed-
no doręczenie pięć dni roboczych w tygodniu (wyjątek: okoliczności lub warun-
ki geograficzne uważane za wyjątkowe),

• zapewnienia, by usługi powszechne obejmowały określone świadczenia.

2 W opracowaniu wykorzystano doświadczenia i wkład autora w projekt szacowania kosztu netto 
powszechnej usługi pocztowej w projekcie wiodącej firmy doradczej w Polsce, działającej na zlecenie 
Urzędu Komunikacji Elektronicznej.
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2. Metodologia wyznaczania kosztu netto 
powszechnej usługi pocztowej

Elementem wyjściowym, który powinien być brany pod uwagę przy wyliczeniu 
wysokości rekompensaty wyznaczonemu operatorowi ewentualnych strat wynika-
jących ze świadczenia usługi powszechnej, jest obowiązujący porządek prawny. 
Zgodnie z III Dyrektywą pocztową podstawą do rekompensaty wyznaczonemu 
operatorowi ewentualnych strat wynikających ze świadczenia usługi powszechnej 
jest ustalenie kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej. Pojęcie to 
Dyrektywa definiuje jako (tłumaczenie własne z wersji angielskiej): „różnica po-
między kosztem netto działalności wyznaczonego operatora świadczącego usługi 
powszechne, objętego obowiązkiem świadczenia usług powszechnych i nieobjętego 
obowiązkiem świadczenia usług powszechnych”.

Wyliczenie to powinno obejmować wszelkie koszty związane ze świadczeniem 
usługi powszechnej i niezbędne w celu zapewnienia tego świadczenia. Przy wyli-
czaniu kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej należy uwzględnić 
wszystkie inne istotne elementy, w tym wszelkie korzyści niematerialne i korzyści 
rynkowe, zwane korzyściami pośrednimi, dla operatora świadczącego usługi pocz-
towe, wyznaczonego do świadczenia usługi powszechnej, prawo do rozsądnego zy-
sku i zachęty do zwiększania efektywności pod względem kosztów. 

W dostępnych opracowaniach dotyczących wyznaczania kosztu netto obowiąz-
ku świadczenia usługi powszechnej wyróżnia się trzy główne metodologie kalkula-
cji kosztów netto, wraz z modyfikacjami [Dietl i in. 2007]:

1) metodologia kosztu unikniętego NAC (Net Avoidable Cost),
2) metodologia kosztu wg cen wejścia EP (Entry Pricing),
3) metodologia kosztu rentowności PC (Profability Cost).
Po dokonanej analizie należy stwierdzić, iż podstawową metodą, która powinna 

być wykorzystana w procesie szacowania kosztu netto powszechnej usługi poczto-
wej w Polsce, jest metodologia kosztu rentowności (PC). Procedurę wyznaczania 
kosztu netto w oparciu o przytoczoną metodologię zastosowaną do usług poczto-
wych w Polsce przedstawia rysunek 1.

W niektórych opracowaniach [Dietl 2007] ww. metodyka nazywana jest rów-
nież metodyką NAC dla rynku konkurencyjnego. W przeciwieństwie do metodyki 
kosztów unikniętych netto NAC metodyka PC nie zakłada całkowitego zaprzestania 
świadczenia niezyskownych usług, lecz dostosowanie ich do warunków rynkowych. 
W tym celu niezbędne jest stworzenie scenariuszy alternatywnych dla świadczenia 
usług, w tym usług świadczonych w sposób powszechny, w porównaniu z obec-
ną sytuacją przedsiębiorstwa wyznaczonego na rynku konkurencyjnym. Scenariu-
sze alternatywne powinny określać, jakie usługi byłyby świadczone po zniesieniu 
obowiązku świadczenia usług w sposób powszechny dla danego przedsiębiorstwa, 
którym segmentom klientów, na jakim obszarze, w jakiej jakości, po jakiej cenie itd. 
W oparciu o scenariusze alternatywne identyfikowane są usługi wchodzące w skład 

08-Borowiec.indd   93 2014-01-13   12:24:51



94 Leszek Borowiec

Rys. 1. Procedura ustalania kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej metodą PC 

Źródło: opracowanie własne.

obowiązkowych usług powszechnych, których zakres, jakość oraz cena niedostoso-
wane są do warunków wolnorynkowych, oraz usługi, które nie byłyby świadczone 
wszystkim klientom bądź nie byłyby świadczone na określonym terenie3.

3. Model szacowania kosztu netto i jego założenia

Mając na uwadze sytuację Poczty Polskiej w 2010 roku oraz stan polskiego rynku 
pocztowego, należy zwrócić uwagę na główny problem metodologiczny w procesie 
wyznaczania kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej. Było nim 

3 Szerzej metodyka PC została przybliżona w opracowaniu [Borowiec 2012].
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występowanie obszaru usług pocztowych zastrzeżonego wyłącznie dla operatora 
wyznaczonego, który obejmował przyjmowanie, przemieszczanie i doręczanie prze-
syłek o wadze do 50 g. Należy podkreślić, iż obszar ten zakłócał mechanizmy wol-
norynkowe. Jednakże czas obowiązywania obszaru zastrzeżonego jest ograniczony. 
Obowiązywał on do 31 grudnia 2012, co oznacza, że od początku roku 2013 rynek 
został całkowicie uwolniony, pozwalając operatorom alternatywnym na pełną konku-
rencję we wszystkich obszarach usług. W związku z powyższym przy wyznaczaniu 
wartości kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej Poczty Polskiej 
w 2010 roku należało odnieść się do przewidywanej sytuacji spółki w roku 2013. 
Odwołanie się do prognoz dotyczących tego okresu pozwoliło na stworzenie mo-
delu, zarówno bazowego, jak i alternatywnego, służącego do oszacowania kosztu 
netto, który odzwierciedla zachowanie Poczty Polskiej w przypadku hipotetycznego 
braku obowiązku świadczenia usługi powszechnej. 

3.1. Model bazowy

Wyznaczenie kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej wymaga 
pozyskania i zdefiniowania modelu bazowego dla Poczty Polskiej. W warunkach 
polskich model bazowy musiał uwzględniać prognozowany w 2010 roku rozwój 
sytuacji rynkowej operatora wyznaczonego w chwili otwarcia rynku, tj. na rynku 
konkurencyjnym w zakresie wolumenu sprzedaży, cen usług oraz kosztów działal-
ności operacyjnej. Na potrzeby niniejszej estymacji przyjęto, że zakres usług po-
wszechnych nie ulegnie zmianie w stosunku do stanu obecnego. Ponadto zgodnie 
z przewidywanym rozwojem sytuacji na konkurencyjnym rynku usług pocztowych 
zakłada się brak zmian cen usług4. 

W modelu bazowym przychody Poczty Polskiej z roku 2009 skorygowano 
o współczynnik 4,5%. Odzwierciedla on zakładany spadek przychodów wywołany 
pełną liberalizacją rynku. Spadek ten będzie podyktowany przede wszystkim reakcją 
kluczowych klientów Poczty Polskiej na zniesienie obszaru zastrzeżonego. W szcze-
gólności klienci z sektora bankowego i ubezpieczeniowego mogą zdecydować się 
na korzystanie z tańszych usług alternatywnych operatorów. W tym wariancie zało-
żono również, że spadek przychodów nie pociągnie za sobą zmiany kosztów. Ozna-
cza to, że rentowność na każdej usłudze, a także dla całej spółki spadnie w stosunku 
do stanu obecnego, tj. kosztów poniesionych w roku 2009. Poczta Polska osiągnęła 
w roku 2009 zysk operacyjny na poziomie około 265 mln zł, po uwzględnieniu śre-
dnioważonego kosztu kapitału (WACC), a usługi powszechne były rentowne. Po 
korekcie przychodów w modelu bazowym o 4,5% wynik operacyjny nadal pozostał 
dodatni. W związku z brakiem na polskim rynku porównywalnego podmiotu, dzia-
łającego w podobnej skali i zakresie, oszacowanie korekty efektywności stwarzało 
istotną trudność. 

4 Niniejsze założenia zostały potwierdzone w aktualnej ofercie Poczty Polskiej.
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3.2. Model alternatywny

Oszacowanie wartości kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej wy-
magało zbudowania modelu alternatywnego w stosunku do obecnej sytuacji Poczty 
Polskiej (z lat 2009-2010), mającego za zadanie odpowiedzieć na pytanie, z jakich ele-
mentów obowiązku świadczenia usługi powszechnej operator wyznaczony zrezyg- 
nowałby bądź jakie zmiany w sposobie jej świadczenia by przeprowadził w przy-
padku braku obowiązku świadczenia usługi powszechnej i funkcjonowania na wol-
nym, konkurencyjnym rynku.

Z analizy dokonanej na potrzeby niniejszego szacunku wynika, iż jedynie trzy 
spośród rozważanych elementów obowiązku świadczenia usługi powszechnej mogą 
stanowić potencjalne obciążenie dla Poczty Polskiej [szerzej: Przegląd i analiza 
praktyk... 2009]. W aspekcie usługowym jest to świadczenie usług w dwóch klasach 
jakości oraz doręczanie listów 5 dni w tygodniu. Natomiast w aspekcie organizacyj-
nym jest to utrzymanie sieci urzędów pocztowych.

Zidentyfikowane aspekty usługowe i organizacyjne stanowią podstawę do skon-
struowania scenariuszy alternatywnych modelu. Dodatkowo, jako pochodną zmiany 
wielkości i struktury przychodów oraz kosztów w każdym ze scenariuszy, uwzględ-
niono zmianę wartości kapitału zaangażowanego, niezbędnego do prowadzenia 
działalności. Fakt ten pociąga za sobą zmniejszenie kosztu pozyskania kapitału, 
określonego dla Poczty Polskiej wskaźnikiem pre-tax WACC na poziomie 12,5% 
za rok 2009.

Scenariusz 1. Świadczenie usług w jednej klasie jakości D + 3
W roku 2010 Poczta Polska świadczyła usługi w dwóch klasach jakości:

• priorytetowej – doręczenie w następnym dniu roboczym, następującym po dniu 
nadania przesyłki (D + 1),

• ekonomicznej – doręczenie w ciągu trzech dni roboczych od dnia nadania prze-
syłki na terenie Polski (D + 3).
Założony scenariusz alternatywny dotyczący ww. aspektu przewiduje wprowa-

dzenie w ich miejsce wyłącznie jednej klasy usług pocztowych. W praktyce mo-
głoby to polegać na likwidacji usługi priorytetowej, której koszty świadczenia oraz 
wymogi jakościowe doręczeń są wyższe niż w przypadku świadczenia usługi eko-
nomicznej. Oznacza to przyjęcie założenia, że wszystkie przesyłki w tym wariancie 
traktuje się jako doręczane w terminie D + 3.

Po dokonanych szacunkach5 okazało się, iż w przedstawionym wariancie 
utracone przychody (102 781 tys. zł) przewyższają znacząco uniknięte koszty 
(28 766 tys. zł). Różnica tych wartości wynosi 74 015 tys. zł. Oznacza to, że świad-
czenie usług w dwóch klasach D + 1 i D + 3 nie stanowi obciążenia finansowego 

5 Ze względu na objętość niniejszego opracowania autor ograniczył się do wniosków końcowych 
dla poszczególnych scenariuszy. 
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dla Poczty Polskiej. Co więcej, wynik ten można interpretować tak, że nawet w wa-
runkach wolnego rynku i nie posiadając obowiązku świadczenia usługi powszech-
nej, Poczta Polska i tak świadczyłaby omówione usługi na obecnych zasadach, gdyż 
jest to zgodne z interesem ekonomicznym spółki.

Scenariusz 2. Doręczanie przesyłek przez 3 dni w tygodniu
Obecne wymogi, wynikające z obowiązku świadczenia usługi powszechnej, zo-

bowiązują Pocztę Polską do zapewnienia wszystkim odbiorcom doręczania przesyłek 
pocztowych przez 5 dni w tygodniu. Przyjęty dla powyższego elementu obowiązku 
świadczenia usług wariant alternatywny zakładał zmniejszenie częstotliwości dorę-
czeń na obszarach wiejskich, gdzie wolumeny nadawanych i doręczanych usług są 
najniższe. Scenariusz badał wpływ ograniczenia doręczeń na obszarach wiejskich 
do 3 dni w tygodniu. 

W przedstawionym wariancie utracone przychody (40 042 tys. zł) są znaczą-
co niższe od unikniętych kosztów (136 496 tys. zł). Różnica tych wartości wynosi 
96 456 tys. zł. Oznacza to, że Poczta Polska osiągnęłaby potencjalną korzyść w tej 
wysokości w wyniku zaprzestania doręczania przesyłek przez 2 dni w tygodniu na 
terenach wiejskich, gdyby nie była objęta takim obowiązkiem. W związku z powyż-
szym oszacowaną wartość 96 456 tys. zł należałoby traktować jako składową kosztu 
netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej.

Scenariusz 3. Likwidacja nierentownych placówek pocztowych
W sytuacji zniesienia obowiązku świadczenia usługi powszechnej Poczta Polska 

mogłaby swobodnie ustalać liczbę i gęstość swoich placówek, kierując się wyłącz-
nie kryteriami ekonomicznymi. Podstawowym czynnikiem, decydującym o poten-
cjalnej likwidacji urzędu pocztowego bądź zastąpienia go agencją pocztową lub pla-
cówką ruchomą, jest indywidualna rentowność placówki, rozumiana jako sytuacja, 
w której przychody placówki przewyższają koszy jej prowadzenia. Jest to zasada 
generalna, od której Poczta Polska przewiduje trzy wyjątki. Są to przypadki, kiedy 
dana placówka jest nierentowna, natomiast sklasyfikowana została jako punkt pocz-
towy zlokalizowany przy WER6, jest to placówka realizująca funkcję PRP7 bądź też 
placówka zatrudnia „znaczną liczbę listonoszy”.

Kierując się tymi kryteriami, Poczta Polska założyła, na potrzeby wariantu al-
ternatywnego, likwidację 1683 placówek w skali kraju, co stanowi 20,17% wszyst-
kich istniejących obecnie placówek. Jednocześnie Poczta Polska nie podała żadnych 
innych informacji dotyczących nierentownych placówek, wielkości strat, obszarów 
ich funkcjonowania, wolumenów świadczonych usług. Do oszacowania wpływu ta-
kiego scenariusza na sytuację finansową Poczty Polskiej wykorzystano dane opera-

6 Węzeł ekspedycyjno-rozdzielczy.
7 Punkt rozdzielczo-przeładunkowy.
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tora o poziomach zatrudnienia oraz średnich wartościach wynagrodzeń w podziale 
na poszczególne służby. 

Likwidacja określonej liczby placówek pocztowych jest procesem, który spra-
wia, że część klientów Poczty Polskiej miałaby utrudniony dostęp do usług pocz-
towych. Brak szczegółowych informacji od operatora o lokalizacji placówek nie-
rentownych stwarza poważne problemy w oszacowaniu wielkości populacji, która 
znajdzie się w takiej sytuacji i w konsekwencji może zostać przejęta przez podmioty 
konkurencyjne bądź zrezygnuje całkowicie z usług pocztowych. Na potrzeby sza-
cunku w wariancie alternatywnym przyjęto rozwiązanie krańcowo najkorzystniejsze 
dla Poczty Polskiej, w wyniku którego oszacowano spadek przychodów na pozio-
mie 274 773 tys. zł, co stanowi 5,91% przychodów. Szacunek ten obejmuje, oprócz 
przychodów z usług powszechnych, również przychody z wszystkich pozostałych 
usług oraz działalności handlowej, ponieważ likwidacja placówki pocztowej pocią-
ga za sobą także ich utratę. Na tym etapie analizy, konieczne jest oszacowanie, w ja-
kim stopniu zmienią się przychody Poczty Polskiej w wyniku utrudnionego dostępu 
do usług pocztowych przez 8,64% klientów. 

Pierwszym skrajnym wariantem może być podejście duńskie, zaprezentowane 
przez Copenhagen Economics w opracowaniu dotyczącym kosztu netto dla Post 
Denmark [What is the cost of Post Denmark’s... 2008]. Zakłada ono, że każdy 1% 
populacji, który znajdzie się poza zasięgiem dostępu do usług pocztowych, powo-
duje liniowy spadek przychodów operatora o maksymalnie 1%. Drugą skrajną opcją 
jest założenie pełnej substytucji placówek pocztowych w zakresie uzyskiwanych 
przychodów. Na potrzeby niniejszego szacunku przyjęto wariant pośredni, zakła-
dający spadek wartości przychodów równy połowie wskaźnika opisanego powyżej. 
Przekłada się to na 4,32% spadku.

W przedstawionym wariancie, zgodnie z przyjętymi założeniami, utracone przy-
chody (274 773 tys. zł) są niższe od unikniętych kosztów (387 840 tys. zł). Różnica 
tych wartości wynosi 113 067 tys. zł. Oznacza to, że Poczta Polska osiągnęłaby 
potencjalną korzyść w tej wysokości w wyniku likwidacji 1683 placówek nieren-
townych, gdyby nie była objęta obowiązkiem ich utrzymywania. W związku z po-
wyższym otrzymany szacunek 113 067 tys. zł należałoby traktować jako składową 
kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej.

Jednocześnie należy zauważyć, że wartość omawianej składowej wykazuje bar-
dzo wysoką wrażliwość na parametr omówiony w części dotyczącej efektu przy-
chodowego scenariusza – spadek przychodów odpowiadający zmniejszeniu się 
populacji objętej zasięgiem świadczonych usług. Z tego powodu przeprowadzono 
dodatkowo analizę wrażliwości w zakresie przyjętego parametru dotyczącego zmia-
ny przychodów. Jak wspomniano wcześniej, za wartości skrajne tego spadku można 
przyjąć 0 i 1 procent. Tabela 1 przedstawia zmianę wyniku omawianego scenariusza 
w czterech przykładowych przypadkach spadku przychodów odpowiednio o 0; 0,2; 
0,5; 1 procent.
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Tabela 1. Przykładowe warianty spadku przychodów Poczty Polskiej w scenariuszu likwidacji 
nierentownych placówek pocztowych (w tys. zł)

Scenariusz Likwidacja nierentownych placówek pocztowych

Wariant 1-0 1-0,2 1-0,5 1-1

 Przychody 
utracone

Koszty 
uniknięte

Przychody 
utracone

Koszty 
uniknięte

Przychody 
utracone

Koszty 
uniknięte

Przychody 
utracone

Koszty 
uniknięte

Wartości 0 378 487 109 909 382 229 274 773 387 840 549 545 397 193

Różnica 379 487 272 320 113 067 –152 352

Składowa 
kosztu netto TAK TAK TAK NIE

Źródło: opracowanie własne.

W tabeli 2 zaprezentowano cztery warianty szacunku kosztu netto obowiązku 
świadczenia usługi powszechnej będące sumą powyższych składowych („doręcza-
nie 3 dni w tygodniu” oraz „likwidacja nierentownych placówek”) dla Poczty Pol-
skiej, w zależności od przyjętego wariantu scenariusza „likwidacja nierentownych 
placówek pocztowych”.

Tabela 2. Szacowane wyniki kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej Poczty Polskiej 
(w tys. zł)

Wariant 1 Wariant 2 Wariant 3 Wariant 4
1-0 1-0,2 1-0,5 1-1

474 943 368 776 209 523 96 456

Źródło: opracowanie własne.

Wyniki wskazują na dużą rozbieżność w szacowaniu kosztu netto powszechnej 
usługi pocztowej. W praktyce należałoby dokonać bardzo wnikliwej analizy wrażli-
wości i zmian przychodów w związku z potencjalną likwidacją niektórych placówek 
przez Pocztę. Dodatkowo podkreślić należy, że przedstawione wyniki są szacunkami 
kosztu netto bez uwzględnienia korzyści pośrednich. Metodologia ich wyznaczenia 
powinna być przedmiotem osobnego opracowania. Dopiero wówczas skorygowanie 
zaprezentowanych wyników o wielkość korzyści pośrednich doprowadzi do właści-
wej wartości całkowitego kosztu netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej 
Poczty Polskiej. Ostatnim elementem tej metodologii będzie zweryfikowanie, czy 
wyznaczony koszt netto stanowi nieuzasadnione obciążenie przedsiębiorstwa wy-
znaczonego, któremu należna będzie z tego tytułu forma rekompensaty finansowej 
[szerzej: Borowiec 2011].
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4. Podsumowanie

Podmioty działające w obszarze sektora publicznego, gdzie mechanizmy rynkowe 
są zakłócone ze względu na specyfikę działania, powinny poszukiwać skutecznych 
instrumentów prowadzących do poprawy efektywności ich funkcjonowania. Przed-
stawiona w niniejszym artykule koncepcja kosztu netto usług stwarza możliwość 
efektywnego świadczenia usług powszechnych, łagodzącą brak mechanizmów ryn-
kowych w tym obszarze. Sposób wykorzystania wspomnianej metody został przed-
stawiony poprzez prezentację szacowania kosztu netto usług pocztowych na przy-
kładzie Poczty Polskiej i rynku usług pocztowych.

Kosztem netto obowiązku świadczenia usługi powszechnej jest suma poszcze-
gólnych jego składowych. W analizowanym modelu zidentyfikowano dwie składo-
we kosztu netto, wynikające ze scenariuszy alternatywnych: „doręczanie przesyłek 
przez 3 dni w tygodniu na obszarach wiejskich” oraz „likwidacja nierentownych 
placówek pocztowych”. Zidentyfikowano dwa czynniki uniemożliwiające dokład-
niejsze oszacowanie wyniku. Po pierwsze, brakuje szczegółowych danych od Pocz-
ty Polskiej na temat przychodów i kosztów placówek przeznaczonych do likwidacji 
oraz ich lokalizacji. Po drugie, nie jest znany spadek przychodów Poczty Polskiej 
w przypadku utrudnionego dostępu klientów do usług, którego oszacowanie wyma-
gałoby przeprowadzenia dodatkowych badań. 

Przedstawione szacunki mogą być obarczone pewnymi błędami, wynikającymi 
z przyjętych uproszczonych założeń, braku analizy części elementów obowiązku 
świadczenia usługi powszechnej, które we wstępnej fazie analizy uznano za mniej 
istotne, co może mieć wpływ na wyniki prezentowane w niniejszym opracowaniu. 
W związku z powyższym, przedstawione szacunki mogą być traktowane wyłącznie 
w kategorii przybliżonej wielkości kosztu netto obowiązku świadczenia usługi po-
wszechnej.
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ESTIMATING THE NET COST OF THE UNIVERSAL SERVICE 
ON THE CHOSEN EXAMPLE

Summary: Entities operating in the public sector, where market mechanisms are impaired 
should seek effective tools for improving the efficiency of their operations. The purpose of 
this article is to present the possibility of using the concept of net cost of universal service 
to improve the efficiency of actors of the universal service. This article presents the results 
of estimating the net cost of the universal postal service of the Polish Post. The way how to 
use that method has been shown through the presentation of estimating the net cost of postal 
services on the example of the Polish Post Office and postal services market.

Keywords: estimating the net cost, universal services, public sector efficiency.
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